
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177196

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 05/11/2010
Valor: 35,822.76
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste do valor do 
aluguel que passa a ser de R$ 5.970,46 mensal.

CONTRATO: 2
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122848360000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL
Endereço: Av Nazaré, Bairro: Nazaré, 871
CEP. 66040-145 - Belém/PA
Email: gabinete@seir.gov.pa.br
Telefone: 9132013619 Fax: 9132013611 
Ordenador: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177092

PORTARIA N° 396/2010
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Dispensa de Licitação nº. 09/2010, bem 
como o Contrato nº 048/2010, ambos publicados no DOE nº. 
31783 de 03/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177033
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 127045

CONVÊNIO: 19
Exercício: 2010
Objeto: Execução de ações de Capacitação para deficientes 
visuais
Valor Total: 15,000.00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 01/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048290000    335041              0101002158          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE E PARA CEGOS DO 
PARÁ
Endereço: Rod Transcoqueiro, 19
CEP. 66640755 - Belém/PA
Complemento: Quadra 18
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176965

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 123540
PORTARIA: 714/10

Objetivo: Acompanhar e avaliar a execução dos cursos do 
PLANTEQ/2009
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3195147/Maria Luzia de Freitas Correa (Ass. Social) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 177239
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 141201

CONTRATO: 76
Exercício: 2010
Objeto: prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, no âmbito do 
Programa Estadual de Qualificação no exercício financeiro de 
2010

Valor Total: 160,000.00
Data Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 26/07/2010 a 30/09/2010
Dispensa: 76/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123061330000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO – IPAC 
Endereço: WE-33, 282
CEP. 67133-160 - Ananindeua/PATelefone: 9132635743 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177245

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 138471
DISPENSA: 76/2010

Data: 26/07/2010
Valor: 160.000,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, no âmbito do 
Programa Estadual de Qualificação no exercício financeiro de 
2010 e relacionadas no Quadro de Metas Físico - Financeiro.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/93 e alterações 
posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123061330000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO – IPAC 
Endereço: WE-33, Bairro: Cidade Nova, 282
CEP. 67133-160 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635743 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177338
PORTARIA N° 184/2010/MPC/PA

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 055/2008/MPC/PA, de 
03/03/2008, publicada no DOE de 09/09/2008, que designa 
os Procuradores Antonio Maria Filgueiras Cavalcante, Rosa 
Egídia Crispino Calheiros Lopes e Iracema Teixeira Braga para 
substituírem, individualmente ou em conjunto, a Procuradora 
Geral de Contas nos casos de impedimento, férias, licença ou 
afastamento;
CONSIDERANDO que a Procuradora Geral de Contas estará em 
gozo de férias a partir de 16/11/2010,
RESOLVE:
Designar a Procuradora de Contas ROSA EGÍDIA CRISPINO 
CALHEIROS LOPES para responder pela Procuradoria Geral de 
Contas do Órgão durante as férias da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de novembro de 2010
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
PRocURAdoRA geRAl de contAs

DEMONSTRATIVOS - OUTUBRO/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177328

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – 

ATIVO

2010

PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO/2010
REF.: OUTUBRO/2010

LDO, art. 53 

R$ 1.000,00

Regime Cargo Nº de 
Ocupantes

Vencim./ 
Salário

Vantagens Pecuniárias 
Incidentes sobre Vencimentos 

e Salários
Outras 

Vantagens Total

Gratificações Pessoais Outras
JURÍDICO 

ÚNICO

NÍVEL

- SUPERIOR

Procurador 
de Contas, 
Assessor 
Técnico 
de Serv. 

Especializados, 
Analista de 
Sistemas 

e Assessor 
Técnico

12 126,49 26,39 53,16 25,27 36,78 268,09

- MÉDIO

Assistente 
Técnico, 

Programador 
de Computador, 

Operador de 
Computador e 
Agente de Vig. 

e Zeladoria

6 11,34 2,15 9,87 0,00 0,00 23,36

- FUNDA-
MENTAL

Agente de 
Serviços 
Auxiliares 
e Agente 

Operador de 
Veículos

11 11,68 1,03 11,68 0,00 0,00 24,39

CELETISTA

NÍVEL

- SUPERIOR - - - - - - - -

- MÉDIO - - - - - - - -

- FUNDAMENTAL - - - - - - - -

TEMPORÁRIOS

NÍVEL

- SUPERIOR

Assessor da 
Procuradoria 
e Assessor 

Técnico

8 31,85 25,48 5,87 29,48 0,00 92,69

- MÉDIO

Assistente 
Técnico, 

Programador 
de Computador 

e Auxiliar 
Administrativo

4 8,62 0,00 6,68 0,00 0,00 15,30

- FUNDAMENTAL
Agente de 
Serviços 
Auxiliares

1 0,90 0,00 0,90 0,00 0,00 1,79

CEDIDOS

NÍVEL

- SUPERIOR

Analista de 
Controle 
Externo, 
Assessor 
Técnico e 

Técnico Auxiliar 
de Controle 

Externo

3 9,47 5,67 4,85 4,21 22,53 46,74

- MÉDIO - - - - - - - -

- FUNDAMENTAL - - - - - - - -

CARGOS 
COMISSIO-
NADOS E 
FUNÇÕES 

GRATIFICADAS

NÍVEL

- SUPERIOR

Secretário, 
Chefe de 
Gabinete, 

Assessor da 
Procuradoria, 

Assessor 
Técnico de 
Informática 
e Chefe de 
Divisão de 
Expediente

25 105,60 70,65 32,70 101,07 23,66 333,68

- MÉDIO - - - - - - - -

- FUNDAMENTAL - - - - - - - -

TOTAL 16 70 305,94 131,38 125,71 160,02 82,97 806,03

NÍVEL

- SUPERIOR 9 48 273,41 128,20 96,58 160,02 82,97 741,18


